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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá integrací dítěte s kochleárním implantátem

v mateřské škole. Jde o případovou studii chlapce s těžkou oboustrannou hluchotou.

Teoretická část obsahuje kapitoly věnující se integraci a edukaci dítěte se sluchovým

postižením. V praktické části jsou použity metody kvalitativního výzkumu a následně

prezentovány zjištěné výsledky.
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Abstract

The thesis deals with the integration of child with a cochlear implant at nursery school.

It is a case study of a boy with bilateral hearing loss. Theoretical part contains chapters

that are dedicated to integration and education of a child with hearing impairment.

Practical part illustrates the results of applied quantitative research methods.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma dítě s kochleárním

implantátem v mateřské škole. Toto téma mě velmi oslovilo poté, co jsem se s touto

problematikou setkala během praxe v mateřské škole.

Jsem velmi ráda, že společnost je k integraci čím dál otevřenější. Ředitelé spolu

s pedagogy se ve školách snaží více vyhovět potřebám dětí se znevýhodněním. Také se

v poslední době neopomíjí individuální přístup k dítěti, který je pro kvalitní rozvoj

každého z nich velmi důležitý. Konkrétně integraci dítěte se sluchovým postižením

považuji za velmi přínosnou, jelikož má dítě možnost setkávat se s vrstevníky,

navazovat s nimi kontakty a tím se sluchově znevýhodněnému dostává správného

řečového vzoru nejen v rodině, ale také ve společnosti. Dítě tak získává možnost

přirozeného rozvoje verbální komunikace a rozšiřování slovní zásoby.

Děti intaktní si tím uvědomují, že každý jsme jiný a bez ohledu na to, jací jsme,

všichni potřebujeme pocit bezpečí a lásky. Pokud toto děti přijmou, otevírá se tak pro

znevýhodněné dítě cesta k úspěšné socializaci nejen v předškolním věku, ale také

do budoucnosti.
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1 Integrace

Díky všeobecnému rozvoji a hledání nových cest, jak k lepšímu soužití, tak

k celkové podpoře vzdělávání lidí s určitým druhem znevýhodnění, se pojem integrace

a její proces stává nezbytnou pro jedince i společnost, která si čím dál více uvědomuje

její důležitost. Vítková (2004, s. 9) uvádí, že se právo na vzdělání stalo v posledních

dekádách základním ukazatelem vyspělosti současných společností. Každý člověk je

originální a vyniká různými schopnostmi, zájmy a potřebami.

Integrace je proces začleňování jakéhokoli dítěte do společnosti intaktních dětí.

Dítě tím získává možnost soužití s ostatními a není vyčleňováno z normálního

prostředí. Proto se integrace doporučuje všude tam, kde je to jen trochu možné.

Integraci popsal výstižným způsobem ve své knize Jesenský (2000, s. 101):

,,Integrace znamená sjednocování postojů hodnot, chování a směřování aktivit různého

druhu. Ovlivňuje jak interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a

skupin. Její potřeba vzniká při kontaktu dvou navzájem se odlišujících jevů. Představuje

situaci postojů nebo aktivit, tyto se můžou projevit ve formě stresů, konfliktů a

problémů, narušující rovnováhu a harmonii vztahů, jistotu a spokojenost životního

běhu. Integrace je jeden z prostředků, které pomáhají takové spory překonat. Nevadí,

že sama je rozporuplná. Prakticky vysoká aktuálnost a naléhavost jejího řešení však

vedla k přehlížení této rozporuplnosti a přijímání jednoduchých teorií a koncepcí

řešení.“

Školství je v posledních desetiletích otevřeno integraci a umožňuje

znevýhodněným (v tomto případě sluchově znevýhodněným) vzdělávání. Dle Slowíka

(2007, s. 79) současné inkluzivně orientované školství dává přednost tomuto způsobu

vzdělávání v běžných školách spolu s vrstevníky, přičemž žáci znevýhodnění mají právo

na bezplatné vzdělávání pomocí či prostřednictvím znakové řeči. Jako alternativu

můžeme brát školy se speciálně zaměřeným programem pro sluchově handicapované

dětí, žáky a studenty.
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Integrace je dlouhý a velmi složitý proces. Aby tento proces probíhal úspěšně,

je zapotřebí znalostí z oblasti speciální pedagogiky a jejich využívání v praxi. Vítková

(2004, s. 14) popisuje speciálně pedagogické pojetí integrace: ,,Speciální pedagogika

chápe jako objekt svého intencionálního působení jedince s různým druhem a stupněm

postižení. Právě handicap těchto jedinců v hodnotícím procesu k obecně uznávané

normalitě předurčuje postiženého do sociálního systému abnormalit, ve kterém mu

společnost umožňuje jistotu (spíše menší než větší) míru seberealizace a plnění

sociálních rolí v prostředí sociální izolace.“ Snahou všech speciálně pedagogických

disciplín je integrovat postiženého do adekvátní reality. Proces integrace můžeme

označit jako pozitivní tehdy, jestliže je proces přínosný pro integrovaného.

Jelikož se proces začleňování netýká jen postiženého jedince, Mertin a Gillerová

(2010, s. 173) upozorňují, že je velmi důležité, aby spolu s integrací byly naplňovány

všechny potřeby dítěte. Další podmínkou je, aby s integrací souhlasili všichni, kterých

se týká, tedy rodina, dítě a pedagog, který by měl mít odborné vzdělání pro práci

s integrovaným dítětem. Jako další je důležitá jejich vzájemná spolupráce, zvláště

v období adaptace do mateřské školy a následné častější konzultace mezi rodiči a

pedagogem.

Hlavní cíle pedagoga u dětí s určitým znevýhodněním popisuje ve své knize

Potměšil (2007, s. 38), který navazuje na obecné cíle vzdělávání formulované v Zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním vzdělávání, kde v článku 6 téhož dokumentu hovoří o

předškolním vzdělávání dětí se sluchovým postižením s cíli:

 Zajistit osvojení specifických dovedností.

 Zajistit a dodržovat sluchovou hygienu.

 Zajistit a využívat vhodné kompenzační (technické a didaktické) pomůcky.

 Zajistit vzdělávání dítěte ve vhodném komunikačním systému.
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2 Včasné odhalení sluchové vady

2.1 Diagnostika

V souvislosti s dalším vývojem dítěte se sluchovým postižením je nejdůležitější

odhalení sluchové vady a správná diagnostika dítěte. Květoňová-Švecová (2004, s. 60)

ve své knize uvádí, že včasné odhalení a naplánování intervenčního programu je pro

malé sluchově postižené dítě velmi důležité. Ovlivňuje jeho budoucí rozvoj a

dosaženou úroveň kognitivního myšlení i fyzické zdatnosti. Komunikace spolu

s jazykem je integrální součástí dětského věku ve všech úrovních rozvoje dítěte.

Integrací tak dítě získává jazykové znalosti. Vztah mezi jazykem a poznávacími procesy

je velmi zřejmý. Jazyk dítě používá jako nástroj, který je potřeba k tříbení informací a

formování znalostí o světě. Jazykové schopnosti předškolního věku velmi korelují

s některými oblastmi školního výkonu. Jazyk rovněž hraje důležitou roli v oblasti

socializace. Včasné neodhalení sluchové vady může způsobovat pozdější problémy,

jako jsou poruchy učení. Ovládání orální komunikace je možno získat za cenu

ustavičného a intenzivního tréninku.

Brzké odhalení sluchové vady je pro dítě velmi důležité. Bohužel Květoňová-

Švecová (2004, s. 62) zmiňuje, že:,, Vysoký počet sluchově postižených dětí je podle

statistiky Spolkové vlády v Německu (1994) diagnostikován jako sluchově postižené až

ve druhém roce života. Nejdříve je diagnostikována těžká nedoslýchavost a zejména

hluchota. Četná šetření a publikace dokládají, že rodiče postižených dětí ví mnohem

dříve, než většina pediatrů vysloví domněnku, že jejich dítě neslyší.“

Jak uvádí Houdková (2005, s. 34), v současné době se screeningové programy

pro zjištění sluchových vad provádějí za pomoci otoakustických emisí v několika

nemocnicích v České Republice. Autorka popisuje otoakustickou emisi jako metodu

vyhledávání rizika přítomnosti sluchové vady u novorozence. Při podezření sluchové

vady přichází na řadu vyšetření, tzv. BERA, což znamená vyšetření kmenové

audiometrie, která slouží k určení druhu a rozsahu sluchové poruchy.

Jakmile je u dítěte určena definitivní diagnóza, Květoňová-Švecová (2004, s. 61)


[…]


současné trendy v integrovaném vzdělávání dětí se zdravotním či sociálním

znevýhodněním vedou společnost k přehodnocení studentů v oblasti speciální

pedagogiky. Považuje za nezbytně nutné, aby všichni studenti pedagogických fakult

měli možnost seznámit se se základy speciální pedagogiky, na které je možno dále

navázat postgraduálním studiem v tomto oboru dle potřeb a zájmů pedagoga.

Paní učitelka, která se na integraci podílela, měla znalosti z oboru speciální

pedagogiky, které jí v práci s chlapcem výrazně pomohly. Dítě s CI spatně snáší např.

reprodukovanou hudbu, kterou se snažila ve třídě omezit, aby se chlapec orientoval a

dobře soustředil.

Společnost, tedy ostatní rodiče dětí ve třídě brali chlapce jako rovnocenného

člena kolektivu stejně, jako děti samotné. Na společnost ve své knize obrací Slowík

(2007, s. 21) s tím, že: ,,Ten, kdo chce získat pravdivější obraz o životě a situaci lidí
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s handicapem, musí začít přistupovat k této problematice se zdravým nadhledem,

nepředpojatě a s dostatečnou dávkou otevřenosti a odvahy. Stejnou cestu museli

absolvovat v minulosti všichni, kdo se rozhodli nezůstat k handicapovanému člověku

v jeho obtížné situaci lhostejní a navázat s ním oboustranně přijatelný vztah.“
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Závěr

V posledních letech se téma integrace dětí stává velmi aktuálním tématem.

Školská zařízení se snaží více vyhovět individuálním potřebám dítěte a zajistit mu

příležitost a optimální podmínky ke kvalitnímu vzdělávání.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak probíhá integrace dítěte s kochleárním

implantátem. Začlenění dítěte s tímto druhem znevýhodnění nespočívá v zajištění

technických podmínek, nýbrž na postoji rodičů a učitele k integraci, kteří její průběh

velmi ovlivňují. Snad nejdůležitější roli v tomto procesu hraje povaha dítěte, to je od

narození socializováno ve své rodině, která ho svým postojem ovlivňuje v pojetí sebe

sama.

Případová studie ukázala, že integrace má na chlapce velmi pozitivní vliv.

Z pozorování bylo zřejmé, že dítě se v mateřské škole cítí bezpečně a sebejistě. Kolektiv

ostatních dětí byl velmi milý a prosociálně vedený, což je pro úspěšnou integraci velmi

důležité. Paní učitelky k rozvoji chlapce přistupovaly svědomitě a aktivně. Svým

postojem a chováním k němu byly pro ostatní děti vzorem.

Z jednotlivých rozhovorů vyplynulo, že každý, kdo byl do průběhu integrace

chlapce zapojen, byl aktivní a snažil se dítěti vyjít maximálně vstříc. Výsledkem pak byla

spokojenost nejen ze strany rodičů, ale také paní učitelky, která s chlapcem ve třídě

pracovala a v neposlední řadě spokojenost chlapce, který bude v procesu integrace

pokračovat dále na základní škole.
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Příloha č.1- Chlapec při výtvarné činnosti

Příloha č. 2- Ukázky z deníku

Příloha č. 3- Herní pomůcka pro paní učitelku. Kostka se znaky smyslových orgánů a

obrázky.

Příloha č. 4- Schéma polostrukturovaných rozhovorů

Rozhovor s paní učitelkou:

Jaký máte názor na integraci znevýhodněného dítěte do běžné mateřské školy?

Setkala jste se během pedagogické praxe s integrací dítěte již v minulosti, nebo

Tomášek je Vaše první dítě?

Jak jste se na příchod Tomáška do třídy připravovala?

Kde jste měla možnost získat nejvíce informací ohledně jeho problematiky?

Spolupracovala jste s rodiči již před příchodem Tomáška? Jak?

Jak jste připravila ostatní děti na příchod Tomáška, a jak děti reagovaly?

Za pomoci koho jste vytvářela IVP?

Jak jste spolupracovala s odborníkem?

Jak probíhala samotná integrace? Které pomůcky jste používala?

Jaká pozitiva a jaké problémy tato integrace přinesla?

Rozhovor s matkou:

Kdy jste zjistili, že je Tomášek neslyšící?

Jaké byly Vaše první reakce při zjištění Tomáškova znevýhodnění?

Kde jste měli možnost získat co nejvíce informací o problematice neslyšících a operaci

CI?

Plánovali jste Tomáška integrovat sami nebo jste se rozhodli podle doporučení?

Jak Tomášek zvládal počátky integrace? Vnímali jste nějaké změny chování apod.?

Spolupracujete s paní učitelkou ve třídě? Jakou podobu má Vaše spolupráce?

Jak jste byla spokojena s odbornou pomocí při procesu integrace?

Jak hodnotíte celkovou integraci Tomáška v mateřské škole?

Jakých pozitiv, negativ či obtíží jste si během integrace všimla?

Rozhovor s PhDr. Jungwirthovou:

Jaký je Váš názor na integraci dítěte s CI do běžné mateřské školy?

Jak se podle Vašich postřehů staví k integraci Naše společnost?

Popsala by jste Vaši práci týkající se dětí s CI?

Jak se k integraci přizpůsobují ředitelé a pedagogové ve školách?

Jak probíhají přípravy dítěte na příchod do mateřské školy?

Čemu všemu by měla od první chvíle věnovat pozornost paní učitelka?

Jak může paní učitelka dítěti co nejvíce zpříjemnit prostředí v mš?

Vysvětlete, proč je důležitá komunikace mezi rodiči a učitelem?

Jak probíhala integrace Tomáška v mš z Vašeho pohledu?

Jak k práci s Tomáškem přistupovala paní učitelka?

Je něco, na co by jste zvlášť upozornila paní učitelku, kterou teprve čeká integrace

dítěte s CI do její třídy?