POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **BARBORA ROVENSKÁ**
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.
Katedra: pedagogiky a psychologie
Název bakalářské práce: ***Dítě s kochleárním implantátem v mateřské škole***

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Velmi dobré, funkční
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce se odvíjí od aktuálního trendu začleňování dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných typů všech stupňů škol (aktuální otázka integrace). Jde o případovou studii chlapce s těžkou oboustrannou hluchotou (s kochleárním implantátem) integrovaného do mateřské školy. Ač jde o jednu případovou studii, považuji to za dostačující, neboť jde o kvalitní práci, výzkumné šetření, v rámci kterého bylo provedeno dlouhodobé pozorování, rozhovory s matkou, učitelkou, speciální pedagožkou a práce byla navíc doplněna souborem činností, které je možné zařadit při práci s takto postiženým jedincem, integrovaným do běžného typu mateřské školy.

Bakalářská práce je členěna standardním způsobem, teoretická část obsahuje kapitoly, které uvádí čtenáře do problematiky integrace, do tématu sluchových vad. V rámci kapitoly 4.4 Fyziologický vývoj sluchu by bylo vhodné zmínit fakt, jak se liší vývoj řeči u zdravého dítěte oproti dítěti se sluchovým postižením. Kapitola 4.6 Stupeň sluchového postižení by bylo, vzhledem k rozsahu, vhodné začlenit do předchozí kapitoly. V praktické části, v kapitole 6.2 Rodinná anamnéza, postrádám informace, které by daly do souvislosti postižení dítěte např. s věkem rodičů, těhotenstvím, porodem, genetickým zatížením rodičů apod.

V textu se objevují pouze ojediněle překlepy – jejich zpracováním (s. 24), o studie (s. 47); chyby v interpunkci (př. s. 36, 43, 47) a použití zdvojnásobení (př. s. 47).

Práce je inspirativní pro učitelky mateřských škol, které integrují, budou integrovat dítě se sluchovým postižením.

V rámci obhajoby by bylo dobré zmínit, co považuje studentka za nejdůležitější pro úspěšnou integraci takto postiženého dítěte.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Podpis vedoucí bakalářské práce.....

Datum: 13. dubna 2015